H 3

SCENA

S C E N A I I L.

Alipius. Nebridius.

Alipius. Necesse est, ut habeant pondus, quæ caput tam obstinatum inclinant. Audiamus. Potentissime Cæsar: Quæ tibi à Symmacho urbis Romæ Præfecto oblata supplicatio fuit, Argumentum habet, cujus pertractatio ad Episcopos magis, quam ad Aulæ tuæ Consiliarios pertinet. Itaque veniam dabis, Clementissime Princeps, si, quæ agitatur, controversiæ Ambrosius se, et si non vocatus, immiscet. Sincerum exordium est, & viri pro suo officio Zelosi. Nebr. Episcopi. Al. Petitur, ut aram Deæ Victoriae restituas, & fieri sacrificia finas antiquæ Romæ consueta: audax postulatum est, in quo mihi Symmachus sui videtur oblitus fuisse, & tui, Cæsar, quia neque quid peteret, satè attendit, neque à quo. Nebr. Nihil dissimulans dicet. Al. Et clarè. Quid enim? si ab Ethnico Principe Christianus Aulicus peteret, ut evertantur fana Deorum, & Christo ædificetur Ecclesia: quis Regum patienter audiret, nisi aut jamiam ad fidem nostram se adjuncturus, aut certè de nostra Religione optimè sentiens? Vide igitur, Princeps, quid de te existimet Symmachus, cum à te ausus est petere aram Deæ, quam fides nostra idolis adnumerat. Inadvertentiam dicere malo, quam injuriā: qualēm non levem facit Majestati tuæ, qui sciens, ac prudens credit, te damnatis Superstitionibus, contra Patris, ac Fratris Exemplum non omnino nihil addictum esse. Nebr. Argumentum ad hominem est. Al. Et quo sapienter sibi conciliat Principem. Pergit: advertit, ut est prudens, ipsum Symmachum periculum grave, ne preces suæ tacita accusatio Cæsaris viderentur, tanquam à quo sperare ejusmodi gratiam, idem esset, ac dicere: Valentinianus à ætate juvenis, sic in sua Religione aut parum sapiens, aut modicè anxius est: idèo astutè incipit eò delabi, ut neget, scelus esse Imperatori Catholicō,

thlico , si subditis suis , etiam si prohibere posset , cultum plurium Deorum permittat . Nam , inquit , cùm inter tot sectas incertum sit , quænam verè Deum verum Auctorem habeat , Ratio postulat , ut cuique pro modo ingenii liceat veritatem inquirere , & circa Religionem sentire , quod malit . Nebr. Alipi , hoc axioma est filia principii , quod nos tenemus : omnia esse dubia . Hem: quò ducimur ? cùm erit commodum , etiam adorabimus idola sine scrupulo . Al. Certè , si Symmachus verum dicit . Audi , quomodo se defendat : nam denique , ait , cultus quicunque tendit in Deum unum , & qui adorant plures , plura Nominia venerantur , non plures Dominos . Nebr. Profectò callida defensio sceleris . Quid respondet Ambrosius ? Al. Avidè lego . Exclamat : ecce ! ô Magne Cæsar , quām speciosis vestibus incedit ornata Impietas , ut simplices animas fallat ! serione Symmachus unum esse Deum credit , aut simulat ? si credit , cur aboleri nomina ægrè fert , quibus fovetur error , & Idololatria subsistit ? Si autem simulat , malus est servus Deorum , quorum cultum profiteri non audet . Nebr. Fortiter stringit . Al. Sequitur : sed ego suspicor , hominem neutrum esse . Nam , cùm dicat , incertum videri , quæ tot inter sectas verè Deum verum Auctorem habeat , opinor , eum se nulli addixisse , quod solent plures , non quòd omnino negent , dari Deum , sed quòd , quo cultu colendus sit , suspendant sententiam , & , ut aiunt , isti se disceptationi nolint miscere . Inde fit , ut indifferentes ad omnia , hodie Catholici , cras Ariani , postridie Manichæi , denique Ethnici sint , prout ratio temporum tulerit . Atque hæc indifferentia , Princeps , Religio Prudentum vocatur , quod nomen superbum jam multos fecellit , ex illis maximè , qui videri volunt supra plebem non modicè sapere . Nebr. Alipi , non sentis , nos iterum pungi ? Al. Nisi me stupidum credis , utique sentio . Sed profundius feriat , est necesse , ut doleat vulnus . Nebr. Perge . Al. Ego fateor , Auguste , prudentis esse , non cuilibet credere , & optimè suspendi assensum , quando veritas reperiri non potest . Sed , quæ Religio à Deo præcepta sit , argumentis constat adeò manifestis , ut ap-

plican-

plicantibus oculos mentis ad seriam considerationem, veritas occulta esse non possit. Nebr. Nunc arrigo aures. Al. Ego visum intendo. Circumspiciat orbem Symmachus, percurrat provincias, interroget ex singulis sectis aliquem: dic mihi, vir bone, cur tu colis Iovem? & tu, cur sequeris Arium? Tu autem cur Maneti adhaeres? respondebit aliis: quia sic natus sum: alius, quia non habeo alibi, unde alar: alius, quia non decet me à fide Majorum deficere: denique aliis dicet: nescio, cur hoc potius credam, quam aliud, nisi, quod videatur Scriptura hoc potius loqui, quam aliud. Responsa ejusmodi quis non videt esse communia omnibus, & patrocinari cuilibet, atque adeò nulli? verum ad hominem Romano-Catholicum qui accesserit, audiet: Ego Catholicè credo, quia prudenter dubitare non possum, quin ista Religio sit à Deo. Nebr. Quid tu sentis de hoc discursu? Al. Sine, ut absolvam. Quidquid enim ab adversariis objicitur, aut mendacium est, aut nullius ponderis: quæ autem tenent me in Ecclesia, Argumenta sunt, quibus alia secta nulla potest uti pro se. Quæ enim est omnium, quæ suam originem, ab Apostolis probat? cui tot Prophetiæ suffragantur? quam tot Martyres firmant, & tanta Doctrinæ primum, deinde morum ad Doctrinæ Regulam formatorum Sanctitas commendat? itaque ex Philosophis etiam, si penitus inspicerunt rationes, propter quas credimus, nemo est, qui non fateatur, fidem nostram esse fidem prudentem: sequitur, Auguste, non esse aliam, præter Catholicam, quæ mereatur Religio Prudentum vocari. Nebr. Alipi, quid opponimus? Al. Solida videtur conclusio. Examinemus ex Dialecticæ regulis, in formam redigo: sola fides prudens potest habere auctorem Deum. Nebr. Certum est: nam qui rationem homini dedit, haud dubiè postulat, ut incolendo se ratione utamur. Al. Atqui sola fides Catholica est fides prudens. Nebr. Rursus certum, quia sola pro se habet rationes nulli alteri communes. Al. Sola igitur fides Catholica habet Deum auctorem. Conclusio est manifesta, & video corollaria sequi, quæ nos omnino jugulant. Nebr. Ergò quæ docet fides Catholica

lica, vera sunt, & contradicere scelus est: hoc primum. *Nebr.* Certissimè, quia contradicitur auctori Deo, & summa Veritas spernitur. *Al.* Sequitur, non esse liberum amplecti fidem quamlibet. *Nebr.* Etiam patet: nam cùm quævis alia in multis contraria Catholicæ sit, necesse est, contrariam etiam Deo esse. *Al.* Præterea infero, imprudenter agere, quisquis in fide contraria hæret. *Nebr.* Utique, quia temerariè pergit ire viam, de qua dubitare prudenter non potest, quin à Deo abducatur. *Al.* Denique concludo, teneri obligatione gravi ad inquirendam veritatem, cuicunque de sua fide prudens dubium incidit. *Nebr.* Et nos negleximus! & adhuc negligemus? *Al.* Finit Ambrosius: *Itaque ne Symmachus preces audias, Magne Cæsar, Conscientia obstat, & Officii ratio: una Religio Deum habet auctorem, una habeat Cæsarem Protectorem: potestate abuteris, si uteris in favorem hominum, qui Deo injuriam faciunt, freti gratia, qua per te licet, ut faciant.* Virum invenimus, qui docere veritatem potest! *Nebr.* Virum magnum, & dignum, cuius Augustinus discipulus sit. Hæc dies, Alipi, finem tot procrastinationibus faciat: incipiamus Catechumeni esse, & nos instructioni submittere. *Al.* Opportunè ingrederis, Pater, nam ô quanta sunt, quæ narrabimus tibi!

S C E N A III.

Simplicianus. Alipius. Nebridius.

Simplicianus. Ego responsum à Præside postulo, quod ad Ambrosium referam. Quid Augustinus contra Episcopum scripsiterit, vos mihi narrate. *Nebr.* Imò evénit, quod dixeras: vario, fortique motu concussum est pectus legentis Epistolam, &, cùm, quo cunque se verteret, occurseret nihil, quod opponeret

I

neret

neret solidè, erubuit confusa superbia, quæ ipsum sibi adversum quoscunque invincibilem mentita huc usque fuerat. *Al.* Illuxit radius ambulanti in tenebris, ac instar fulguris repente detexit periculum, in quod ibat infelix, jam in margine terribilis præcipitii stans. Ego cum ipso video abyssum, cui nos proximè ignari admovimus; retraho pedem: intelligo, nimis vicinum exitio esse, qui de omnibus dubitat. Potest, potest inveniri veritas, & inquiremus pariter labore novo. *Sim.* Non erit opus magno, sed celeri. Nova dilatio novas difficultates objicit, quas fortasse minùs superabitis, quàm illas, quæ ha-
etenus tenuerunt. Hodie circumspicite Directorem, qui possit, & velit viam monstrare. *Nebr.* Qualem esse vis, & quas do-
tes requiris? *Simp.* Duos oculos, Doctrinam, & Sanctitatem. Qui doctus est, & parum sanctus, sëpe fallit: qui sanctus, & parum doctus, facile fallitur. *Nebr.* Difficiles conditiones sunt, quas in multis conjunctas vix reperies: non enim passim Ambro-
sii, & Simpliciani occurunt. *Al.* Si non occurunt, qui du-
cant, opinor, hominem litteratum posse sibi metu sufficere, si
impendat se sedulò in curam salutis. *Simp.* Bene addis, si im-
pendat se sedulò. Nam, quotusquisque est ex Litteratis, qui
impendat se sedulò, nisi sit, qui dirigat, & qui urgeat? Alipi,
Christus, quem omnes colimus, Pastori bono se comparat.
Qualis sit ipse, poterat per alias similitudines explicare: sed qua-
les esse cupiat nos, vix aliud symbolum clarius explicat. Pastor
& Ovis correlativa sunt: si igitur Pastor est Christus, vult, ut
nos simus oves. Laudo in ovibus innocentiam, simplicitatem,
patientiam, sed, quod Christus exigit, subjectio est, & pati-
entia directionis: *Vocem meam audient.** *Al.* Si Christus ad-
huc per se pascere oves, quis se nollet ejus directioni submit-
tere? Sed quando jam per Ministros pascit, cur non eximas Lit-
teratos

* *Ioan. 10.*

teratos? rudes, quid credere, fugere, facere debeant, necesse est, doceri ab aliis, & moneri, ut agant. Qui autem ætatem triverunt in litteris, cur non ipsi Magistri esse queant, si velint? Nebr. Alipi, miror, te hoc disputare. Scis, quid propter negligentiam Magistri nobis, & ipsi Augustino contigerit. *Simp.* Sic Deus castigat superbiam Doctorum, quos scientia inflat. Ecce Alipi, Doctorum pars magna meris speculationibus vacat: maxima impendit se præxibus, sed ad salutem servientibus nihil. Est Philosophus, qui intervalla stellarum metitur; qua via ipse supra stellas se evehat, nunquam cogitat: est Medicus, qui corporum morbis etiam desperatissimis remedium affert, animæ suæ periculum ne sentit quidem: est Jurisperitus, qui quam eloquenter pro alijs dicit, tam miserè pro se obmutescet, si hodie citaretur ad Judicem Deum. Quòd si ponas virum, qui etiam sciat utilia ad salutem, nunquid hominem ponis, quem & intellectus fallere potest, & cui saltem memoria sit labilis, & voluntas certè æquè ut aliorum hominum ad malum prona, subiecta tædiis, languori, pusillanimitati, inconstantiae, ac innumeris malis, quibus non per scientiam, sed per consilium adhiberi medicina debet. Unde verò consilium? tuam ipse prudentiam consule: nisi ab omnium rectè Sapientium sententia discrepas, dices, certum esse, quòd nemo sibi consulat minus, quam qui in magni momenti negotio neminem consulit, præter se. *Al.* Potenter peroras. Sed, quid faciam, si Director idoneus non se offerat, etsi velim? *Simp.* Orandus est Deus, ut prospiciat. Dei ordinatio est, volentis, ut homo dirigatur per hominem: hominis oratio facit, ut mittat idoneum, id quod Deus eò libentiùs faciet, quòd gratior victoria est, qua videt vinci superbiam, quæ à tali submissione abhorret.

SCENA IV.

Personæ omnes.

SYNNACHUS. Adest ipse Simplicianus. Responsum expectas ad Epistolam Episcopi tui: vivum habe. Mediolanenses Doctorem Rheticæ à me petierunt: Augustinum do vobis; respondebit Ambrosio præsens, quod hodie distulit. Hic vir, hic est, qui retundet superbiam viri in sua facundia se jactantis, velut parem non habeat. Alipi, sicut amici estis, ita adjungo te illis: locus in curia Mediolani vacat, occupabis. Decretum accipe. *Al.* Gratiam tibi faciat Deus pro ista gratia, Prætor: ego faciam, ut te non poeniteat datæ. *Sym.* Uterque suo munere fungatur strenuè. Cogitate, quanto Cæsari serviatis, neque permittite, ut vobis Episcopus imperet. *Simp.* Domine, etiam Ambrosius Aulæ Leges, Aulicus ipse perdidicit: distingue re scit, quid intersit inter Ecclesiasticam potestatem, atque Politicam: non est periculum, ut se immisceat negotiis vestris, nisi vos immisceatis vos suis. *Sym.* Audis, Augustine, ad quos te homines mittam? audaces, insolentes, gratiâ Cæsaris tumidos, & scientiæ opinione inflatos? sume spiritus dignos te, & tanquam leo inter catulos, imbelles latratus sperne. Mediolanum do tibi, campum gloriæ, ubi te efferas triumphator Ambrosii, quem si viceris, attigisti verticem laudis, ad quam aspiras. *Aug.* Optime Prætor, quam de me concepisti, fiducia, vereor, ne te fallat. Audivi, quantus sit vir, contra quem est agendum. Non deest ad pugnam animus, spes victoriae deest. *Nebr.* *Quid iterum audio? cum Ambrosio etiam pugnabit iste? *Sym.* Ego te, & Ambrosium novi, nihil metue: fama facit majorem vero: victorem gloria æterna manet. Vale.

SCENA

* tacitè.

S C E N A V.

Omnes, præter Symmachum.

Simplicianus. Hoc agitur, ut inimicum Augustinum Ambrosio feram? hæc est, Nebridi, fides tua, hæc spes, quam fecisti? infelix! quid igitur respondere ad Epistolam potes? eja! hisce saltem! *Al.* * Quid est? etiam me fefellisti fiduciâ vanâ, velut apud Ambrosium invenienda sit veritas? *Nebr.* Pater, istos Prætor novi muneris honore sibi devinxit: ite vani, ite miseri, quiescite, gaudete in vestris gaudiis: meum gaudium est, inquirere veritatem. *Aug.* Præter spem oblata conditio est Rhetoricæ Mediolanensis: num acceptando malum feci, Pater? *Simpl.* Nullum. Sed nempe qui antè de veritate reperienda desperaveras, nunc etiam impugnabis repartam, hoc malum est, hoc peccatum in Spiritum sanctum! hypocrita! sic te ista Epistola commovit? *Aug.* Tu irasceris mihi; mereor diu: sed hodie non respondeo. Divinam Providentiam adoro, quæ sic votis velificata est meis. *Nebr.* Quæ vota jactas? utique vanitatis, jactantiae, gloriae? tale tu tibi theatrum Mediolani gratularis! *Aug.* Etiam tu erras. Ego invito vos ad Numen adorandum; quod prostat in ista Aula: venite mecum. *Al.* Quid enim postulas? ad idolum nos duces? *Aug.* Inter media Idola negligam unam vidi imaginem Providentiæ: hanc adoro. Ingredere, Simpliciane, judica, num malè agam. * Ecce hic Oculus in me respexit, etiam cùm tergum verterem. O Ocale misericors! Ocale clemens, unde hoc merui! *Simp.* Nisi nos decipis, narrā, quid velis. *Aug.* Alipi, Nebridi, vos estis testes, quantis desideriis, cùm legi Epistolam, exarserim ad videndum Ambrosium. Rediit spes, & cum spe cupido inveniendæ veritatis. In-

I 3

tro

* ad Nebridium.

** exhibetur divinus oculus.

tro ad Præsidem , narro , quām possem invenire nihil , quod Ambrosio confutando serviret. Ille (stupete hīc bonum Numen) ille tædiō ex discipulis concepto , de quibus sæpe questus fueram, affici me interpretatus , ut solaretur , & animaret : nihil refert, inquit, quod Romæ non fecisti , Mediolani , ut opinor , præstabis. Simul decretum porrigit , officii proventum , & decus laudat , adversūs Ambrosium concitat. *Simp.* Et quid tu? *Aug.* Quid facerem? Politicē cum Politico egi: spopondi facturum, quod possem. *Nebr.* Et quid facies? *Aug.* Quod facere nīsi diffici illimē, nunquam potuisse, nunc gaudens facio: eo Mediolanum , ut ibi Ambrosio fruar. *Simp.* Siste modō: dic, quo animo ibis? ut disputes? ut vincas? ut jactes te? *Aug.* Ut dicam veritatem, Ambrosium Magistrum cupio. *Nebr.* Hæc vox est bona! *Al.* Hæc facit bonum! *Simp.*
Et sanctum facit, si, quod dixisti,
citò facis. Eja citò!

O. A. M. D. G.

MEDI-

71

MEDITATIO III.

AUGUSTINI LUCTA ANTE CONVERSIONEM

ARGUMENTUM.

Onciones S. Ambrosii, & frequentior conversatio cum Simpliciano jam id effecerant in Augustino, ut intelligeret, fidem Romanam solam ad salutem prodesse. Quò minus tamen se illi per Baptismum statim post cognitam veritatem adjungeret, difficultas obstitit, quam vitium carnis objectit, diurna consuetudine roboratum, & ante dignam sacramenti susceptionem utique damnandum, verique doloris, ac serii propositi Exercitiō sollicitè execrandum, id quod tunc Augustinus impossibile factu sibi esse credebat, scilicet metenti se ex viribus suis, & de viribus Gratiae adhuc diffidenti. Videatur liber octavus Confessionum, ex quo desumpta est hodiernæ nostræ Meditationis

Materia: Augustini difficilis Lucta contra pravam consuetudinem.

Puncta duo: Primum, Lucta cum Intellectu,
Secundum, Lucta cum Voluntate.

Fructus: Correctio voluntatis infirme, & novæ vitæ difficultates metuentis.

Propo-

Propositum. Obfirmare se contra quemcunque laborem in morum correctione subeundum, & in specie animare se per fortem Spem in Dei gratia, ejusque opem oratione seria, & fervente implorare, qua qui utitur, testatur Deo, quod, si nondum verè doleat de suis peccatis, saltem doleat, se nondum dolere, atque ita disponitur, ut recipiat gratiam, sine qua dolor est nullus.

PERSONÆ

S. Simplicianus.

S. Augustinus.

Alipius.

Nebridius Augustino Familiaris.

Navigius, ejusdem Frater.

PROLOGUS.

Reflexio in Meditationem Præteritam, & Præparatio ad præsentem. (a)

Anima meditans. Angelus explicans.

Anima.

O Miserrima miseria!

Condite radios aurea sidera!

Pereat dies, in qua natus sum!

Et nox, in qua dictum est, conceptus est homo!

Job 3.

Heu! homo infelicissimus,

Destinatus æternis ignibus!

(a) Exhibitetur Cœlum stellis coruscans,

Aria.

Aria.

O Cœlum,
Quot stellis illustratum,
Tot frustra desideriis
A me desideratum!
Actum est! perii!
Excidi spe!
Sperent te alii:
Actum est de me!
Rupes liquefcite!
Silvæ miserefcite!...
Nunquam videbo te
Patria dulcissima,
Terra beatissima!
Heu me!

- Angelus.* Quæ audio lamenta? quos gemitus?
Anima. Recede, bone Angele, recede à me,
Quia recessit à me Dominus.
Angelus. Quid ita? nunquid expugnata est pigritia,
Abrupta procrastinatio, incepta Conversio?
Anima. Incepta est: quid profuit?
Iterum tentata sum.
Angelus. Vita est militia. Pugnâsti?
Anima. Pugnavi, & vicisemel, ac iterum.
Sed rediit vexatio!... perdita sum!
Angelus. Anima misera!... non tamen perdita.
Erige animum Charissima!
Adhuc video Cœlum tibi propitium.
Bonus est Dominus.
Anima. Bonus Ipsum diligentibus, non mihi!...
Rumpere cor, dolore rumpere!
Angelus. Moderare tristitiam! suspice!

Job. 7.

Aria.

K

Augustini

Aria.

Nullus micat in Cœlo Cometa,
Mali tibi instantis Propheta:
Placida sidera
Certa sunr Symbola
Non tonantis, sed donantis
Tua tibi scelera.

2.¹

Nemo pejus, & stultius errat,
Quam qui, cum peccavit, desperat:
Antea metue
Deum Offendere:
Post patratum jam peccatum
Spes medelæ est à Spe.

- Anima.* Est ne possibile, ut Deus in gratiam recipiat me,
Toties relapsam, toties fædfragam!
- Angelus.* Fornicata es cum amatoribus multis, Jer. 3.
Tamen revertere, dicit Dominus, & ego suscipiam te.
- Anima.* O verba plena dulcedine! revertar igitur,
O Deus, iterum revertar ad te.
Sed quid jam jubes facere,
Ne rursum succumbam in novo certamine?
- Angelus.* Vi pravæ consuetudinis
Facta est tibi voluntas inconstans, & debilis.
Huic malo feret remedium,
Quod Augustino Ambrosius dedit consilium:
Tota Conversio innititur uni Principio;
Ne sis pusillanimis.
Considera, applica.
- Anima.* Volentem Deus adjuva.

Aria.

*Aria.**Anima.*

Confusa pudore,
Et novæ malitiæ
Tremens horrore,
Non tamen sine Spe,
O Deus coram te,
En anima prosternit se!
Prostratam respice!

2.

Angelus.

Confirm labantem,
Da fortè animum!
Metu trepidantem
Sustenta spiritum!
Dabis Victoriam,
Si des, ut pugnam strenuam
Pugnare audeam,
Si des, ut audeam,
Dabis victoriam.

*Anima.**Ambo.**Anima.**Ambo.*

K 2

MEDI

MEDITATIONIS II.

De Lucta Augustini

PUNCTUM I.

Lucta cum intellectu.

SCENA I.

Alipius. Augustinus.

Alipius. Impatientem me facis. Nam, quæ sunt istæ aliæ ex allijs moræ? jam Pascha imminet, & cæteri Catechumeni certatim Baptismum expetunt, multisque modis ad recipiendum Sacramenti gratiam præparantur: tu, post auditum Ambrosium, post dubia de fide soluta, post detecta, quibus Romanam Ecclesiam vilem nobis Hæretici fecerant, mendacia, denique post inventam, quam terrâ, marique inquisivimus, post inventam cum incredibili gaudio veritatem unius fidei, cessas adhuc lentus, & novas difficultates objicis? Homo temerarie! mihi tua amicitia nocet: rumpatur! accedo Episcopum, & inter baptismi Candidatos me scribi rogo. Aug. Non impedio. Tibi baptismus gratiam, mihi exitium ferret, si nunc susciperem. Justa est causa moræ: culpam imputa Simpliciano. Herì aderat, & quoisque progressus essem in Doctrina fidei, examinabat. Credis, aiebat, Deum unum, & trinum? Credo, inquam, etsi non capio. Credis, urget illè, Dei Filium pro te passum, ac mortuum esse? Credo, & adoro amorem. Credis, post hanc vitam superesse aliam, aut æternum felicem, aut æternum miseram? etiam hoc credo, respondi, imò postquam credo, Dei filium animæ causâ mortem oppetiisse, stulta est dubitatio, an anima sit immortalis: non potuit Mercator Sapiens

infini-

infinitum pretium expendere, ut vitam mihi emeret, quæ habeat finem. Al. Convincens ratiocinatio est. Aug. Perrexit: credis, ad vitam illam beatam unam esse viam, ex Ecclesia Christi? Assentior iterum, dixi, nam verba Christi convincunt? (a) qui non crediderit, condemnabitur. Instat ipse: credis, Ecclesiam Christi non esse aliam, præter Romanam? Credo, aio, neque possum prudenter dubitare, cum nulla sit alia, quæ suam à Christo probare originem possit. Quærerit amplius: credis, quod, quæ semel Ecclesia Christi fuit, nunquam potuerit à doctrina Christi deficere, & errare? affirmo, & palpo manibus, dicebam, quod, si Ecclesia Christi in sua doctrina vel *in uno articulo* contradicere doctrinæ Christi posset, & errare, necessariò consequatur, errare eam posse *in quolibet alio*, atque adeò incertam esse omnem Scripturam, incertam omnem interpretationem, incertam omnem traditionem, *dubia omnia*, cessaréque omnem obligationem credendi. Al. Haud dubiè: nemo enim tenetur credere id, de quo est dubium, an Christus docuerit: & Ipse aut non potuit nos obligare ad credendum doctrinæ suæ, aut debuit interpretem suum, qui est Ecclesia, infallibilem reddere. Aug. Nempe sicut Prophetas, & Apostolos reddidit. Itaque, quid vis amplius, exclamo tandem: *credo omnia, quæ credit Ecclesia Romana*, quid me prohibet baptizari? Al. Ah! & hodie rursum à baptismo abhorres? quæ levitas! quæ inconstantia! Aug. Audi, quæso! callidè huc me Simplicianus deduxerat. Mox ut audivit confessionem fidei tam plenam, & absolutam, protrahit Biblia de sinu, explicat, legit textum ex Epistola prima Pauli ad Corinthios capite sexto: *en habes.* Al. Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Aug. Attonuit me ista lectio, & obmutui: videbam enim, in angustias me esse redatum

K 3

Etum

(a) *Marc. 16.*

Etum, unde non foret exitus. *Al.* Et quid hic Presbyter? nam debebat premere. *Aug.* Spatium respirandi non dedit. Credis hoc, Augustine, credis hoc? ingeminabat. Ego, qui sine repugnantia dixeram *credo omnia, quæ credit Ecclesia Romana*, nunc hæsitabam. Ipse vero, Epistola Pauli est, inquit, Epistola Canonica, Verbum Dei est: ita docet *Romana Ecclesia*: credis? *Al.* Revocasti professionem? *Aug.* Haud equidem, sed cum suspirio: difficilis Articulus est! dixi. Et Simplicianus, vah, intulit, nonne multò difficiliores Articulos credis? Deum in una natura Trinum, Filium Dei occisum, animam immortalem: & dubitas, an rapaces, an adulteri, an furas, an idolorum cultores excludendi sint à Regno Dei? respondi: de istis admitto; merentur enim excludi à Societate beatæ vitæ: de fornicariis, Pater, nimis severa videtur Pauli sententia. Tum ille iratus: Pauli sententia, inquit, est Dei sententia, & tu nempe corriges Judicium Dei? Deo fornicarii videntur dignæ æternâ pœnâ, Augustino non videntur: quis errat? terribilis interrogatio fuit, ad quam Simplicianus responsum non expectavit, sed negans me esse dispositum ad recipiendam baptismi gratiam proripuit se, postremum hoc admonens, ut per piam affectionem inclinarem me studiosè ad fidem Divino Verbo sine exceptione præstandam. Hoc opus nunc molior, opus arduum, ut captivem intellectum in obsequium hujus articuli: *fornicarii Regnum Dei non possidebunt*. *Al.* Ah! me tædet ista toties exte audire. Nam quoque! .. *Aug.* Condono hanc impatiens innocentiaz tuz! abi, ora pro me.

SCENA II.

Alipius. Nebridius.

*A*lipius. Er, quæ est demum pertinacia, si ista non est! opportunus ades, Nebridij, nam ego meis questibus non invendo

venio modum. Nebr. Heu me! iterum vana spe nos Augustinus delusit? non ibit nobiscum ad Præfulem, ut pro baptismo gratia supplicet? Al. Heri promissa, avolârunt cum verbis. Ego nihil spero de viro tam vario, & mihi hæc amicitia quò magis protrahitur, hoc magis est noxia. Nebr. Inventa est veritas, quid amplius querimus? etiam sine Augustino nos Ambrosius recipit: eamus, petamus baptismum soli! fortè exemplum nostrum fortius, quām verba trahent: certè consulimus nobis, & à periculosa procrastinatione cavemus. Al. Propè absum, ut persuadear. Timeo sanè, ne per moram novam incidam in malum antiquum, quod me Romæ vix non oppressit. Nebriди, ingenium viri, eruditio, & Sapientiæ studium me in Africa ipsi conjunxit, quo fructu? (b) auctoritate sua in hæresin Manetis me traxit. Evasi ex hoc Labyrintho ipsius operâ, qui seduxerat: quid tum? idem iterum in tetriorem voraginem me præcipitem dedit. Romæ, quām magnum desiderium veritatis advenientibus fuit, tam citò per procrastinationem defecit, quam excepit desperatio inveniendæ. Inde quām ad alia omnia quærenda uterque effusi simus, tu nōsti, amice, & deplorâsti: nihil minus agentes tamen, bonus Deus Mediolanum misit: subiit nova spes, novaque cupidio veritatis: inventa est, quid juvat? sentio fatale frigus, quod ex ista conversatione se propagat in me. Quæ desiderata delectabat tantopere, jam reperta vix afficit veritas: voluptas plūs agit, nempe cuius sicut experientiam nullam habeo, ita iste mihi curiositatem excitat tam vehementer, (c) ut vix me teneam, ne experiar. Vides, in quanto periculo sim. Nebr. Profectò tempus est, ut eripias te. Audiamus Simpliciani consilium. Ut ades in tempore, Pater, opera est opus tuâ, ut soleris Alipium.

SCENA

(b) L. 6. Conf. c. 7.

(c) L. 6. Conf. c. 12.

S C E N A III.

Simplicianus. Alipius. Nebridius.

Simplicianus. Ego adsum, ut Augustino impendam, sicut hēri addixi. Postquam ille meā se directioni submisit, ut filium diligo, & bona spe ago. Non eadem vos solatur, nunc maximē, postquam veritati porrexitherbam, se victum fassus? *Al.* Nos fuscipe, quæso, istum abdica: dedecori tibi est nomen Patris de filio tali. *Simp.* Hoc Deus, hoc Ambrosius nolit, qui animam hanc nobilem tradidit curæ meæ. *Nebr.* Scilicet ne operam perdas, & oculum, hic noster est timor. *Simp.* De me timete, de Deo sperate. Nihil est Deo difficile. *Al.* Sed qui nolentem non cogit, tandem deserit. *Simp.* Sic est. Non omnibus exhibet Deus longam patientiam: misericors in aliis, in aliis severus est, nunquam injurius. In Augustino, ut apparet, longanimis est: divitias suæ bonitatis si vult in ipso ostendere, eia, cooperemur alacriter, & non deficiamus. Me, de quibus narrâstis mihi, lacrymæ Monicæ in fiduciam erigunt: cum Presbytero Africano judico: *ut filius tantarum lacrymarum pereat, non potest fieri.* *Al.* Credo, nisi tamen obstinatè perire velit. *Simp.* Etiam obstinatio morbus est. Expectandus est motus aquæ, & cùm descenderit Angelus, mittendus in piscinam æger, ut sanus fiat. Felix, qui hominem habet juvantem se, quando de ordinaria lege non aliter hominem juvare, nisi per hominem statuit Deus. Amici, vos de Augustino nimis abjectè sentitis. Nondum fecit totum, quod ad conversionem requiritur, sed neque nihil fecit. Manichæos deseruit, ab Academicis discessit, fervore novo in veritatis inquisitionem incubuit, vicit superbiam, Catechûmeni gradum suscepit, denique Directorem admisit, cui conscientiam credat, quem in dubiis consulat, à quo

quo solatium admittat in difficultatibus, quæ se objicere meliora cogitantibus solent. Quid? hæc omnia qui fecit, parum, aut nihil fecisse vobis videtur? Nebr. Quid juvat, se submisso tibi, si nihil obediatur? Al. Ego, Pater, artem dirigendi animas non intelligo. Agendum tamen aiunt, quod Medici agunt, qui si plura remedia sine effectu adhibuerint ægroto, ne tempus, & famam perdant, dicunt: (d) curavimus Babylonem, & non est sanata: derelinquamus eam! & laborem ad alios utilius transferunt. Simp. Omnino, si spes frugis est nulla, probo, quod dicis: neque enim Sapientis est littus arare. Sed hoc tu de illis loquere, qui nulli Directori se credunt, sibi solis sapientes, quod stultorum est proprium. Isti enim, vel, quod ægrotent, non sciunt, vel amant morbum, & nolunt sanari: secus de Medico quærerent. At, qui curam sui à viro idoneo fuscipi cupiunt, digni sunt, ut cum cura curentur. Mihi ille Pastor non placet, qui, postquam ovis aberrans ad primos clamores non reddit, mox abjicit animum, & cessat officiō fungi. Si Pastor vult esse, laborem non fugiat, fugitivam persequatur, perditam per montes & valles requirat, relicts etiam nonaginta novem alijs, quibus non opus est curâ tam anxia. Quodsi persequi fugientem decet, quantò diligenter occurendum est stanti, & dubitanti de via? qui statim deserit animam, quæ directionem non sequitur, superbus est, & credit, animæ correctionem opus esse suum, non Dei: aut, si Dei esse credit, cur retrahit ab aratro manum, priusquam sciat, decrevisse Deum, nec pluviâ, nec rore ultrâ rigare terram, huc usque frugiferam nihil. Nostrum est, quicunque animarum curam suscepimus; nostrum est removere lapidem à sepulchro: id postquam fecimus, si non continuò surrexit mortuus, num ideo reponendum est faxum loco? abeundem à tumulo? Imò patienter expectare debemus, donec ei, qui jussit lapidem tollere, placeat inclamare

L

cada-

(d) Fer. 51.

cadaveri voce omnipotenti: *Lazare, veni in foras!* frustra spiritui tempus determinamus: quando vult, spirat, & non est utilis animabus Director, impatiens moræ. *Nebr.* Laudo zelum, & fiduciam zeli. Sed hoc, Pater, non capimus nos, quod sperare bene de illo possis, qui de se ipse jam desperavit. *Al.* Negat Augustinus (*tu scis*) negat, se posse credere, quod forniciarii à regno cælorum sint excludendi, negat, quod carnis vitium sit flagitium grave, negat denique, se posse castè vivere, nisi miserè: quid sic persuaso suadebis? *Simp.* Ecce hic ipse lapis est, quem jubet Dominus, ut removeam ab ostio monumenti: laborabo, ut ab intellectu incipiam, & convincam, quod possit. *Al.* Nihil afferes, quod non jam attulimus: disputando Augustinus non vincitur facile: propria magnis ingenii est pertinacia, tunc minimè expugnabilis, cum amant errorem. *Simp.* Disputando non cupio vincere, rogando vincam. *Nebr.* Quid rogabis? *Simp.* Ut hebdomadam saltem unam experiri velit, quid possit. *Al.* Hebdomadam unam castè vivere, quid hoc prosit? *Simp.* Plurimum. Nam post hebdomadam redibo, & rogabo, ut alteram, ut tertiam, ut quartam adjiciat. *Nebr.* Etiam hoc parum est. *Simp.* Minimè. Nam, uti magnis ingenii molestem est ab alijs de errore convinci, ita jucundum est, convinci à se; experimentum in Augustino jam à me Romæ factum meministis. Jam quid putatis? Si hebdomadam unam, si alteram, & tertiam castus vixerit Augustinus, nunquid propriâ convictus experientiâ intelliget, se errasse? *Al.* Prudenter, Pater, & ad solatium mihi: respirat spes mea, si tamen hoc saltem impetres hodie, ut hebdomadam unam promittat. *Nebr.* Lentum remedium affers. Si tamen Deus expectat patiens istam moram, decet, Alipi, ut patiamur & nos, quod corrigere modò non possumus. Pater, aggredere sanctum negotium. *Simp.* Quid agit? *Al.* Secum disputat, an credendum sit Paulo, forniciariis cælum claudenti. *Simp.* Laudetur

Deus

Deus! Augustinus signa bonæ indolis, & animi haud sanè penitus corrupti habet. Si abjecisset Paulum, si negasset ocoulos textui, si occurrentem memoriam, instar blasphemæ cogitationis excluderet, tum verò malè de viro sentirem: nunc hæc inquies, hoc studium inveniendi, quid opponat, judico, indicium est mentis aversantis in peccato malitiam, & tantum fragilitatem excusare contendentis: Cùm intellexerit, inanem etiam hanc contentionem esse, credite mihi, superabit naturam gratia, & voluntas imperiosa redibit in dominium, quod carni multe liebriter cesserat. *Al.* Jucundum vaticinum est: date Superi, ut citò videamus eventum. *Simp.* Orate! amici estis: non potestis amicum juvare potentius, quam orando. A coelo venire auxilium debet mihi, ut loquar cum fructu, Augustino, ut me audiat cum profectu. *Nebr.* Me miseret hominis. Exequamur consilium in vicino facello. *Al.* Socium habes.

SCENA IV.

Simplicianus. Augustinus.

Simplicianus. Sic estis amici boni. Invenio absorptum in Paulo. Nunquid, Augustine, an non reperias locum tibi mitiorem requiris? frustra es. Nunquam sibi contradicit Apostolus: *fornicarii regnum Dei non possidebunt!* est veritas fidei. *Aug.* Video, Pater, me reluctari non posse, nisi rursum à fide deficiam. *Simp.* Quid igitur decretum est tibi? adhuc vitæ castæ propositum horres? *Aug.* Ah! ingens amor veritatis semper fuit, quod crederem, in ejus amplexu beatum me fore. Decepi me: miserum ipse amplexus facit! *Simp.* Beatum Baptismus faciet, si accedis cum serio dolore de commissis peccatis, & cum vero proposito de non repetendis. *Aug.* Tu semper propositum urges. Si non servabo, quid prodest? si ser-

L 2

vabo

vabo autem, vitam tristem, actædiō plenam vivam. *Simp.* Ecce! vitam tristem! nondum planè desit Epicurus exercere in te imperium, quod permisisti. Augustine, non est tibi de beatitudine hominis sensus bonus, & ego hoc affirmo, non solum beatitudini vitæ futuræ, sed præsentí etiam hominis felicitati nihil magis opponi, quam amores prohibitos. *Aug.* Thesin ponis, quam si probaveris, captivam cum intellectu forsitan & voluntatem trahes. *Simp.* Gaudeo occasionem offerri de beatitudine disputandi cum viro erudito in sententiis Philosophorum. Sed altius exordiendum est, & paulò longior sermo habendus, si pateris moram. *Aug.* Avidè audio. *Simp.* Consideramus, & agamus pacatè. *Aug.* Omnino hoc cupio, & ideo necesse erit ante omnia, ut conveniamus *in nomine*, & quid nempe hæc vox, beatitudo, significet. *Simp.* Volebam hoc ipsum monere. Certum est enim, quod, sicut nemo compos rationis est, qui non intelligit, dari aliquem Deum, sic nemo unus sit, qui non appetat beatus esse: verum sic etiam nomen beatitudinis tributum est sæpe ipsi miseriæ, prorsus sicut nomen Dei à malè sanis impositum est lapidibus ac truncis, ipsisque dæmonibus. Tanti refert ideam veram de re formare, quam vox repræsentat. *Aug.* Omnino tanti. Tu igitur quid intelligis per hanc vocem, beatitudo? *Simp.* Cum Sophis loquor: *Beatitude est omnium bonorum secura possessio.* *Aug.* Placet descriptio. Certum est enim, Deum beatum esse, nec esse beatum aliter, quam, quod habeat omne bonum, & habeat securè, sine metu perdendi. *Simp.* A definitione descendamus ad divisionem. Complector omne genus, si dico, unam esse beatitudinem vitæ futuræ, alteram *præsentis*, seu quod idem est, unam *in re*, alteram *in spe*. *Aug.* Quod idem est, inquis, quasi supponeres, hujus vitæ beatitudinem *in re* nullam esse, totam *in sola spe*. Loqueris contra communem hominum sensum, quorum plerique beatitudinem utramque appetunt, aliqui etiam præsen-

tem

tem solam, de futura aut nihil credentes, aut sperantes nihil. *Simp.* Communis error sanæ rationi non prævalet. Qui putant, in hâc vita se posse beatos esse, Augustine, in quibus rebus beatitudinem suam constituunt? ah! in bonis corporis, bonis animæ, bonis fortunæ, quorum aliqua non merentur nomen boni, omnia possidentur parum securè. Bona fortunæ casus dissipat, bona corporis mille morbi pestilential, bona animæ corrumpunt curæ, timores, tædia. Denique cum vita omnia mors aufert, sæpe minimè opinantem occupans. Ubi igitur in hac vita, & quando, & quamdiu, aut omnium honorum, aut etiam aliquorum est secura possessio? *in re*, Augustine, nunquam, & nusquam esse potest, *in spe* tantum. *Aug.* Seria consideratio est. Sed mihi videris tuæ divisioni contraria dicere: nam beatitudo, quæ est *in spe*, *in præsenti* est nulla, neque adeò debebas duo genera beatitudinis ponere: quod enim spero, futurum est, non est præsens. *Simp.* Adverte vir bone, ne confundas spem, &c, quod vocamus, objectum spei. Objectum spei futurum est, quis hoc negat? sed spes est præsens: *hac spe* beatus sum jam nunc, in vita hac. *Aug.* Nunc puto, me assequi sensum animi tui. *Spes futuræ beatitudinis est ipsa beatitudo vitæ præsentis*, nunquid hoc dicis? *Simp.* Ita est. Non divitiae, non opes, non deliciæ ullæ, sed spes, Augustine, spes vitæ futuræ constituit beatitudinem vitæ præsentis. Spe hac qui caret, beatus non est, etsi cætera bona omnia habeat: spem qui habet, beatus est, etsi cæteris bonis omnibus careat: atque adeò ut sis beatus in hac vita, spes sola sufficit, sine spe nihil. *Lætus* forsan esse potes sine spe, beatus non, nisi beatum vocare velis hominem, qui per maniam vel somnium lætus est, & velut assidens convivio plaudit sibi. Sed nempe ejusmodi beatitudo evanescit ad ortum solis, nec tanti est, ut ab homine fano appetatur. *Aug.* Nova hæc mihi sententia est. *Simp.* Nem-

pe quia Evangelica: (e) *beati pauperes, beati, qui esuriunt, beati, qui patientur, & utique non solum beati futuri, nam beati estis*, ait Christus, nempe quia beatitudo *praesens* constituitur in spe futuræ. Fidei suffragatur etiam ratio. Recole animo beatitudinis conceptum. Beatitudo est bonorum omnium secura possessio: talis possessio non datur in hac vita, nisi in spe: non datur igitur nunc beatitudo, nisi in spe. Quid? num rectè colligo? Aug. Rectè omnino, & ego video inanes esse omnes contentiones ac labores, quibus consumimus nos, nisi huc tendant, ut obtineamus spem vitæ futuræ. Unum adhuc est, quod opponam. Si beatus est, qui habet spem, beati omnes sumus, qui vitam futuram credimus. Quis enim est, qui hoc credit, & non sperat, beatum se fore? Simp. Bene opponis. Sed distinguere inter spem & spem est necesse: nam, cùm beatitudo sit secura possessio, patet, non à quavis spe hominem beatum fieri, sed à spe illa sola, quæ securum beatitudinis facit, & quæ non in vana opinione, sed in Dei promissis fundatur. Omnes sperant, beatos se fore, quo Argumento sperant? Alii putant, se peccata jam expiâsse, postquam obiter percusso pectori reos se esse confessi sunt; fallax persuasio est: alii credunt, nunquam fore, ut moriantur, priusquam rite dispositi sint; temeraria præsumptio est, non est spes. Aug. Si tu hoc exigis, ut spes securum beatitudinis faciat, vide, ne te ipsum ferias. Conclusio enim sequitur, quòd in hac vita nemo beatus sit, nemo enim, dum vivit, securus est de salute: sic audio etiam vos docere. Simp. Augustine, hic verbô abuteris: certitudine fidei certus est nemo de salute, hoc docemus: at securus esse possum, si serio volo. Pone, filium rustici adoptari à rege? certusne est, se regni hæredem fore? Aug. Non sanè, nam multi possunt obstare casus. Simp. At securus est tamen, & regio verbo fidens nihil anxius expectat sceptrum, spes sua felix, qua certum est ipsi regnum, quamquam ipse de regno certus non sit.

Aug.

(e) Matt. 5.

Aug. Subtilis est disputatio, & litigamus de verbis: tu doce rem. Quæro: perire timeas, an non? *Simp.* Timeo vehementer. *Aug.* Si securus es de salute, cur times? *Simp.* Timeo, quia certus non sum. Cæterum per hoc ipsum securus sum, quia timeo, & timere me scio. *Aug.* Mysteria loqueris. *Simp.* Plana sunt omnia: (f) *Beatus homo, qui semper est pavidus!* verba sunt Oris Divini, *beatus* utique, quia securus beatitudinis, non quia certus, nam qui certus est, non est pavidus: quid vis amplius? *Aug.* Nescit homo, utrum odio, an amore sit dignus, idem Oraculum loquitur: quis igitur est securus? *Simp.* Qui propter hoc ipsum, quia nescit hoc, semper est pavidus. Hic enim pavor parit spem, & spes beatum facit: non enim est pavor anxius, qui spei dulcedinem corruptat, sed pavor cautus, pavor qui facit, ut peccata præterita deflere nunquam desinam, & contra futura omni diligentia me obarmem. Breviter: quia certus non sum de salute, ideo timeo, quia timeo, cautus sum, & quia cautus sum, securè spero, securitate, quæ in bonæ, quietæque conscientiæ testimonio fundat se: hæc spes beatum facit jam nunc, in vita hac. *Aug.* Video ad lumen Rationis aliam imaginem Beatitudinis, quam qualem mihi pinxerant passiones, & phantasia. Qui credit, superesse vitam aliam post vitam hanc, si vult jam nunc beatus esse, huc debet conniti totis viribus, ut perveniat ad spem securam futuræ felicitatis. Cùm abest ista spes, necesse est, ut adsit aut tristitia, aut insania, hoc est, *mera miseria*: evidenter intelligo. *Simp.* Utique. Nam si quis vivit sine spe vitæ melioris, aut non percipit, quid illa vita sit, quod insani est, aut si capit, fieri non potest, ut non sit tristis. Nunc reflecte animum, Augustine, ad nostram thesin: ajebam, etiam *hujus vitæ beatitudini* nihil magis opponi quæm amores prohibitos, sine quibus tu miseram vitam putas. Argumentare. *Aug.* Sentio vim: *Beatitudo hujus vitæ*

consistit

(f) *Prov.* 8-

consistit in spe alterius: Spes nulla est, nisi ex timore, qui cautelam imperat, ne Deum offendam: & huic timori, ac cautelæ nihil magis opponit, quam libertas amorum: video omnia! Simp. Et planè sequitur: ergò nihil magis opponitur præsenti etiam Beatitudini, quam! ... nulla ratio huic Soriti resistet. Aug. Diutiùs ruminari me sine doctrinam tam solidam. Simp. Gaudio, quod velis. Sed en! quis huc?

S C E N A V.

Accedit Navigius-

Augustinus. Superi! fratrem ego video! Nav. Salve Frater! cum Matre adsum. Per terras, & maria sequitur Monica Augustinum, tristitiam habens, ut mulier cum parit, donec te Christo pepererit. Aug. Navigi, hic mihi Pater in spiritu est: venerare. Nav. O Pater optime, ut Angelum salutis colo. Simp. Lætus occursus est, & omen bonum. Cæteram tu istum titulum Ambrosio tribue: ego Præsulis interpres sum. Nav. Et quam spem mihi de fratre facis? Simp. Saluta Matrem, Augustine: ego, si permittis, comes eo. Videre Monicam juvat, & audiet; quæ ad solatium sint. Aug. O pia Mater, quo usque fatigo te! sed eamus! videat lacrymas suas non esse steriles, ut lacrymetur amplius. Nav. Ut lacrymetur amplius! atqui tuum est, ut abstergas. Aug. Opto, ut possim. Simp. Dabit Deus.